*Processus non facilē resolvitur imo factum sumopere dubium, & quod in facto probationum constituit.*

*Quoad actionem sententia venit confirmanda satis namque probatur Emmanuel tamquam maioratus administratorem medietatem ad Didacum pertinentem accepisse, ut probant communiter testes, & melius documenta, ubi ingenue confessus fuit sibi debitam summam recipisse, qua propter inciviliter, & calumniosè ad imitationem parentis intendit Actor jam ei solum iterum petere.*

*Quoad reconventionem tota est dubitatio; ego autem sententiam non laudo, quo ad medietatem pecuniae debitae, & post mortem Didaci ab illius uxore solutae, eo quod nec debitam, nec solutam fuisse proberet Reus, igitur quoad hanc partem Actorem obfolverem; non*

Aaaa

ita

ita dicendum puto de expensis funerum per obitum Didaci factis, quæ ex illius medietate solvi debent, prout juxta meliorem sententiam in senatu judicamus, & ita declararem Sententiam Judicis; illamque etiam laudo, quo ad fructus mobilium, quæ medietati Didaci fuerunt adjudicata, eo quod Actoris parens dolose, & ipsa renitente usufructuaria venditionem impedivit, ut probant communiter Reitentes, qui asserunt ipsam usufructuariam ambitiosum Emmanuelis exactiōē quotidie accusare, & juvat certitudiōē.

<sup>3</sup> Quoad restitutionem bonorum ad medietatem Antoniae pertinētum, non licet dubitare Actoris parentem hæc omnia accepisse viis testibus, qui omnes unanimiter depoñunt Antoniam, omnia mobilia, quæ possidebat, ad Emmanuelis domum deportasse illumque hæc non reposuisse æqualiter affirmant, & ipsa Antonia mulier nobilis & bona opinionis in testamento declarat, & melius in codicillo; qua propter ego spredo inventarij privilegio Actorem condemnarem ad restitutiōē bonorum, quæ Antonia ad dominum parentis portavit, quod in execuptione liquidabitur; et ita quoad hanc partem, etiam sententiam revocarem, & in aliis in omnibus confirmarem, et tandem hæc jam sint satis, post infinitum temporis impendium in examinandis hujus infiniti incomprehensibilis, et impertuni processus probationibus. Ulyssipone 10. Augusti 1680.

Carneiro.

<sup>4</sup> Processum attente, et summo labore porlegi, et viis probationibus in quibus ejus resolutio consistit, libenter placitum amantissimi domini in omnibus amplector. Ulyssipone 20. Novembris 1680. Freire.

Fateor quidem iterum, atque item processum hunc perlegisse, et iterum, atque iterum in confuso fuisse, quoisque viam lucis apertam, singula hujus processus prescrutando, et singula fas sit expōnere.

Quoad petitionem intendit Actor contra Reum tamquam hæredem Antoniæ, ut maioratum restituat institutoris per Didacum institutorem, quæ quidem Antonia usufructuaria illius fuit post obitum institutoris, legitimo quidem agit jure, eo quod possidens alterius maioratus *das cuberturas* est, et vocatus per expressam testatoris vocationem in testamento; verum etiam legitime ab hac petitione repellitur exceptione solutionis à Reo allegata, et factæ per dictam Antoniam, quæ materia sine dubio est in hoc processu, cum solvens possessori, qui restituendus est, liberetur juxta text. in L. ante restitutam ff. de solut. optime Salgad. Caber. p. I. cap. 27. a. n. 39. ideo in hac prima petitione confirmetur Judicis sententia.

Secunda petitio invenitur in libelo cujusdam ancillæ filia alterius Julianæ, eo quod fructus maioratus sint, & altera ratione, quia institutor Didacus jussit, ut ancillæ alumnae semper inservirent maioratus possessoribus, constat dictam ancillam alienam esse, & natam in domo institutoris ex ancilla Julianæ, merito ad possessorem revertere debet, & viro testamento, justam judico petitionem, & quia Judex hujus parcellæ mentionem non facit, ejus in hac parte sententiam revocarem.

Quod ad laberinthum reconventionis, petit Reus in septimo articulo, res ibi contentas, & quanvis constet legitime Actorem tamquam hæredem patris sui condemnandum in rebus petitis, vel saltet in censu facto

facto per scrituram, cum respectæ sint pertinentes ad maioratum, et petantur fructus ex tempore usufructus, in hac petitione includantur respectæ, in hac parcella convenio cum sapientissimis dominis meis amantissimis.

Materia autem noni articuli, amplius dubitationis in se continet, petit namque Actor illam mediætatem bonorum mobilium pertinentium defunctæ Antoniæ, eo quod Actoris pater dolosè in suam reduxisset domum, dictam Antoniam, quæ secum feres omnia bona à domo expulsa absque bonis, remansere in potestate patris Actoris; fareor me penitus in reductione probationum circa istam parcelam, eo quod inveniuntur testes; et documenta pro utraque consideratione, constat dictam Antoniam bona sua secum tulisset in domo parentis Actoris, sed quæ, non constant bona, testes enim deponunt quando per explosionem dictæ Antoniæ, cum bona ipsa petiisse, et recusaretur traditio, pater Actoris terminum assignavit in quo fatebatur omnia bona dictæ Antoniæ esse in sua potestate, hoc enim incredibile mihi videatur in homine literato si recusabat restitutionem, quare terminum obligationis subsignavit? ego non possum dicta testimonia salvare, nisi quod dictus pater Actoris terminum subsignasse confitendo bona partis maioratus in se habuisse, quæ confessio in multis processus partibus invenitur, et hæc interpretatio sit inclusiva obligationis facienda est dum concurrant dicta testimonia; qui deponunt quod dictam Antoniam in curribus mobilia adduxisse, cum expulsa à domo patris Actoris fuit: facit consideratio quod dicta Antonia in viduitate per aliquos annos fuisse, & constat aliqua mobilia vendidisse.

Pars IV.

Hac dubitatione juberem cum primo domino, ut condemnetur Reus sicut illi videtur, facta in execuzione, & liquidatione.

Altera parcella de debito convenio iterum cum præcedentibus dominis.

Quoad expensas funerum confirmarem Judicis sententiam eo quod communem, & practicatam affert Valasc. de part. cap. 19. n. 48. usque ad fin. opinionem deducentem funeris impensas ex communi acervo.

Quoad impensas petitas in fabrica agriculationis absolverem Actorem, eo quod quamvis ejus pater fructus colligisset fuerunt illi, quos Antonius de Sousa seminavit, & ita petatio ista hæredibus dicti Antonij pertinebat, agat Reus adversus illos, quia Antonius collegit fructus feminis per dictam Antoniam factæ; in cæteris vero judicatum confirmo Ulyssipone 21. Octobris anno 1681.

Lacerda.

Quoad usufructum ancillæ Julianæ cum tertio domino amantissimo convenio, quo vero ad expensas funeris, quæ in hac materia dicta sunt à primo, & secundo dominis, placent, & sic in hoc, & in Senato Prutugalensi vidi judicatum, & quia in hoc de hac re agitur, in illo ita fuit judicatum in gravamine Petri Gonçalves da Costa cum Joanne Lopes, cuius gravaminis scriba fuit Dominicus Ludovicus de Oliveira; & in causa hæredem Antonij Rodrigues de Figueiredo, cum vidua Domina Maria da Costa, quod ex eo provenit, quia quando maritus mulieris non remanet hæres, nec mulier mariti, illa mediætas bonorum casalis, quæ in vita permanenti adjudicatur, non à moriente, sed à lege provenit, & ex illa ad expensas funeris non tenetur in vita permanens. Ulyssipone 5. Novembris

Aaaa ij anni

anni 1681. Monteiro.

Quo ad reservationem super usufructum Julianæ cum ultimis dominis convenio. Ulyssipone 22. Decembris anni 1681.

Andrade Rua.

No Feito de appellaçao civel de Alvaro Ferreira da Camera, Antonio de Mira Solteiro, e a Madre Abbadeça de São Bento de Evora com Rodrigo da Costa Pimenta, Escrivão Jorge Barreiros de Aguiar, se deu a sentença seguinte.

*Acordaõ os do Dezembargo &c.  
Não foy bem julgado pelo Juiz em declarar que nenhum dos acredores que nestes autos vierão com artigos de preferencia, tinhão privilegio, e que todos cobrassem igualmente, e faltando se rateasse; revogando sua sentença vistos os autos, e forma da Ley, julgão que o acreedor Rodrigo da Costa Pimenta prefere em primeiro lugar, por alcançar sentença contra os devedores em virtude de huma esonitura publica, e fez penhora em 18 de Outubro de 1679. e dos mais acredores, em primeiro lugar tem preferencia o menor Alvaro Ferreira da Camera, e em segundo Antonio de Mira, em ultimo lugar as Religiosas de São Bento, e os tres ultimos preferentes paguem as custas dos autos igualmente. Lisboa 16. de Junho de 1685.*

Freire. Baracho.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

*13 Onnibus aliis ad prælationem concurrentibus; Rodericū n præfendū esse acta demonstrant, & jas imperat, sententiam publici instrumenti virtute reportavit, cæteri privatis chyographis, qui nihil probant L. scripturas 30. Cod. qui potest in pign. deinde prior pignora cepit die 18. Octobris 1679. & succedit Lex nostra Regia lib. 3. tit. 94.*

Ex aliis vero, primo loco præfendus est minor Alvarus quia pignus cepit die 4. Februarij 1680. & die 11. Aprilis ejusdem anni.

Et secundo loco Antonius de Mira pignus enim cepit die 22. Maii eodem anno 1680. & ultimo tandem loco Moniales admittendæ sunt Ulyssipone 3. Junii 685.

Pereira

Prælationem Roderici in concurso aliorum creditorum præcipuam omnibus numeris probo, debitum suum quippe in sui sententia trahit ex venditione gregis, habita fide de pretio, in qua emptor, & communis debitor donet pretium, non solvit, non tam potior, quam solus invenitur, & ejus dominium in grege virtute pignorationis apropria-  
14vit, & sic respectu illius jus poten-  
tius consideratur bene Castilb. lib.  
3. controversial. cap. 16. n. 75. Salgad.  
in Laberint. creditor. 2. p. cap. 24.  
ex n. 15. & sequenti. Tandem quoad cæteros credidores graduatio venit amplectenda, itaut verificetur con-  
cursus minoris, & deinceps Antonii, reformato judicato. Ulyssipone  
6. die Junii 1685.

Baracho.

Convenio Ulyssipone 15. Junii 1685.

Freire.

## §. LXV.

De exclusione personarum quæ non sunt de sanguine insti-  
tutoris licet sint de sanguine primi vocati.

## SUMMARIUM.

In maioratibus semper proximior in gradus

- gradu succedit. n. 3.  
 Quæ verba important exclusionem  
 representationis. n. 4.  
 De Linea alicujus dicitur ille, cuius  
 ipse caput est, & ab ipso tan-  
 quam a fonte derivantur. n. 6.  
 Quando duo descendentes sunt in ea-  
 dem linea, qui proximior est  
 in gradu succedere debet. n. 7.  
 Successio maioratus regulatur per  
 quatuor qualitates. n. 8.  
 Representatio non admittitur, nisi  
 in casibus expressis & exten-  
 sione non recipit. n. 9.  
 An representatio inter transversales  
 respectu p̄imi institutoris ad-  
 mittatur. n. 10.  
 Testator potest excludere represen-  
 tationem, sicut eam inducere.  
 n. 11.  
 Conjecturæ validissimæ ad represen-  
 tationis sententiam n. 12.  
 Clausula succedat proximior non to-  
 lit representationem quando su-  
 mus in casu in quo representa-  
 tio dari potest. n. 14.  
 Sed quando adjicitur succedat proxi-  
 mior qui superstes fuerit tem-  
 pore mortis ultimi possessoris  
 tunc non est locus representa-  
 tioni. n. 15.  
 Etiam non est locus representationi  
 quando dicitur salva gradus  
 prærogativa. n. 16.  
 Monachus quidquid acquirit Monas-  
 terio acquirit. n. 18.  
 Monasterium si est capax bonorum,  
 in vita Monachi succedere po-  
 test. ibidem.  
 Principalis institutorum finis est  
 splendorem familiæ conservare.  
 n. 19.  
 Monachus & servus equiparantur.  
 n. 20.  
 Si Monachus non potest habere maio-  
 ratum multo fortius monas-  
 terium non poterit. n. 21.  
 Agens sine actione repellitur à judicio.  
 n. 23.